OTRAS MODIFICACIONES JURÍDICAS DE RELEVANCIA 

INCLUIDAS EN PROYECTO DE RENDICIÓN DE CUENTAS 

Sección I 

Disposiciones Generales 

Artículo 1: “Apruébase la Rendición de Cuentas y Balance de Ejecución 
Presupuestal correspondiente al ejercicio 2016, con resultado: 
1) Deficitario de $77.194.189.000 (setenta y siete mil ciento noventa y cuatro 
millones ciento 
ochenta y nueve mil pesos uruguayos) correspondientes a la ejecución 
presupuestaria. 
2) Superavitario de $ 4.925.920.000 (cuatro mil novecientos veinticinco millones 
novecientos 
veinte mil pesos uruguayos) por concepto de operaciones extrapresupuestarias, 
derivadas de la aplicación de normas legales. 
Los importes referidos precedentemente surgen de los estados demostrativos y 
auxiliares 
que acompañan a la presente ley como anexos y forman parte de la misma”.

[...]

judiciales, laudos arbitrales, o situaciones derivadas de lo establecido en los 
artículos 24 y 25 de la Constitución de la República. 
 No obstante, cuando los montos a que refiera la condena sean sentencias 
laborales, civiles o de cualquier otra naturaleza, transacción homologada o laudo 
arbitral, excedan de 75.000.000 unidades indexadas (setenta y cinco millones de 
unidades indexadas), el Poder Ejecutivo podrá hacer uso de la facultad establecida 
precedentemente o proponer las previsiones correspondientes en la próxima 
instancia presupuestal, a fin de atender el pago de las erogaciones resultantes. Una 
vez aprobado el presupuesto o la rendición de cuentas en su caso, con las

[...]

1) Apercibimiento: Cuando el infractor carezca de antecedentes en la comisión de 
hechos infraccionales de la misma naturaleza y la infracción sea calificada como 
leve, sin perjuicio de los decomisos que correspondan.  
2) Multa: La misma será fijada entre 2.671 UI (dos mil seiscientas setenta y un 
unidades indexadas) y 2.671.038 UI (dos millones seiscientas setenta y un mil 
treinta y ocho unidades indexadas), de acuerdo a lo que disponga la 
reglamentación; excepto en la deforestación de bosques nativos, en los que el 
monto será establecido de acuerdo con el tipo de bosque y pérdida de 
biodiversidad, entre 10.410 UI (diez mil cuatrocientas diez unidades indexadas) y 

104.104 UI (ciento cuatro mil ciento cuatro unidades indexadas) por hectárea 
deforestada. 
Dichos montos se actualizan de acuerdo a lo establecido en el artículo 64 de la Ley 
Nº 19.438, de 14 de octubre de 2016. 
3) Decomiso: Cuando corresponda el decomiso de los productos en infracción 
podrá decretarse, asimismo, el comiso secundario sobre vehículos,

[...]

Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, los funcionarios policiales, aduaneros 
y de la Prefectura Nacional Naval, que actúen en sus respectivas competencias en 
calidad de inspectores en los procedimientos, en la forma y oportunidades que dicte 
la reglamentación, de acuerdo a la siguiente escala: 
A) Sanciones de entre 2.700 UI (dos mil setecientas unidades indexadas) y 27.000 
UI (veintisiete mil unidades indexadas): un 40% (cuarenta por ciento), será 
distribuido entre los funcionarios actuantes en calidad de inspectores y el 60% 
(sesenta por ciento), restante, entre todos los funcionarios del Inciso. 
B) Sanciones de entre 27.001 UI (veintisiete mil una unidades indexadas) y 81.000 
UI (ochenta y un mil unidades indexadas): un 30% (treinta por ciento), será 
distribuido entre los funcionarios actuantes en calidad de inspectores y el 70% 
(setenta por ciento), restante, entre todos los funcionarios del Inciso. 
C) Sanciones de 81.001 UI (ochenta y un mil una unidades indexadas) en adelante: 
un 20% (veinte por ciento) será distribuido entre los funcionarios actuantes en 
calidad de inspectores y el 80% (ochenta por ciento) restante, entre todos los 
funcionarios del Inciso. 
Se considera que actúan en calidad de inspectores, aquellos funcionarios que en

[...]

El Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente podrá aplicar 
multas a los citados institutos, cuando se comprueben apartamientos a las normas 
que regulan su actuación, las que, en función de la gravedad de los mismos, no 
podrán ser inferiores a 10 UR (diez Unidades Reajustables) ni mayores a 1.500 UR 
(mil quinientas Unidades Reajustables). 

Los socios, directores y administradores de los institutos de asistencia técnica 
sancionados, así como a los técnicos que hubieren tenido intervención directa en 
los hechos objeto de sanción, serán solidariamente responsables en el pago de las